SAN FRANCISCO DE BECERRA (SUPERVISIÓ$, DEPARTAMENTO
DE OLANCHO, HONDURAS", en la cual se está incrementando el monto en OCHO
MILLONE,S TRESCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS DIECISIETE
LEMPIRAS CON 2lll00 (L. 8,397,817 .21), para un nuevo Monto Modificado de TREINTA
Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS
NOVENTA Y CUATRO LEMPIRAS CON 731100 (L. 39,244,594.73); debido al

incrementando el plazo de ejecución en SETECIENTOS TREINTA (730) ni¿.S
CALENDARIO contados a partir de la última Orden de Inicio, suscrita entre el Ingeniero
OCTAVIO JOSÉ PINEDA PAREDES, actuando en su condición de Secretario de Estado

[...]

consiguiente la DIRECCIÓN solicito a la supervisión ACI un Diseño Geométrico y Estructural de

los puentes que son parte del tramo. Por lo que fue necesario aprobar la Modificación No.1 del

CONTRATO DE SERVICIOS DE CONSULTORÍA No. SIT-SU -065-2023. en Ia cual se modifica
el plazo acumulado del Contrato a SEISCIENTOS NUEVE (609) DiAS CALENDARIO equivalentes

a VEINTE (20) MESES, con fecha de finalización al 23 de abril del 2025. Asimismo, se aprobó un

incremento en el monto del Contrato por la suma de CINCO MILLONES CUATROCIENTOS
VEINTE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SIETE LEMPIRAS CON 421100 (L.5,420,877.42)lo
que representa un 2197% con relación al Contrato Original, siendo el costo total acumulado de

TREINTA MILLONES NOVENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS VEINTINUEVE LEMPIRAS
CON 89/100 (L.30,098,729.89). El I de abril del 2025 se firmó la MODIFICACIÓN No.2 del

CONTRATO DE SERVICIOS DE CONSULTORÍA No. SIT-SU-065-2023,Ia cual incrementó eI

plazo a SETECIENTOS TREINTA (730) DÍAS CALENDARIO, con fecha de finalización el 21 de

agosto del 2025 con y un monto SETECIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL CUARENTA Y
SIETE LEMPIRAS CON 631100 (L. 748,047 .63) lo que representa un3.03Yo con relación al Contrato

Original, siendo el costo total acumulado de TREINTA MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA
y sÉts MIL SETECIENTOS SETENTA y SIETE LEMPIRAS CON 521100 (L.30,846,777.52).El

monto ampliado en dicha MODIFICACIÓN No.

[...]

2 correspondió únicamente al valor complementario

para alcanzar el25.000A, porcentaje que está facultada la SIT a aprobar incrementos de forma directa.

Es importante mencionar que queda pendiente de aprobación por el Congreso Nacional un remanente

de dicha MODIFICACIÓN No.2 un monto de CUATRO MILLONES SETECIENTOS OCHENTA
MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y SEIS LEMPIRAS 40/100 (L. 4,780,866.40), Por concepto de

servicios complementarios de supervisión técnica de la carretera El Bijagual - San Francisco de

Becerra, dicho monto de incremento incluye también el ajuste salarial, que será incluido en una futura

modificación contractual, que deberá ser enviada al Congreso Nacional de la República para su